PROJETO DE LEI N.º 2157, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Origem: Poder Executivo

“Autoriza abertura de Crédito Especial,
que especifica, aponta recursos de
cobertura e dá outras providências”

.............

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Especial a
seguir relacionado, no orçamento do Município para o Exercício de 2024, com a
seguinte classificação:

06.01 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICOS
05.182.0002.1.017 – Estruturação da Defesa Civil
3.3.90.30.00.00 – 0759 – Material de Consumo.................... R$  50.000,00
3.3.90.39.00.00 - 0759 - Outros Serv. De Pessoa Jurídica.... R$ 150.000,00
4.4.90.51.00.00 - 0759 - Obras e Instalações....................... R$ 200.000,00

TOTAL .........................................................................    R$ 400.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao Credito Especial autorizada
no Art. 1º, servirá o excesso de arrecadação do exercício.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO LEÃO,
em 17 de Janeiro de 2024.

   LUIZ AUGUSTO SCHMIDT
    Prefeito Municipal em Exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Secretária Municipal da Administração
e Planejamento.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA N.º 2110/2024.

AO PROJETO DE LEI N.º 2157/2024.

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.

Como de praxe, encaminhamos as Vossas Excelências o

presente Projeto de Lei com a abertura de Crédito Especial.
Tendo em vista o recebimento do montante de R$ 400.000,00

(quatrocentos mil reais) junto ao Governo do  Estado do Rio Grande do Sul,
conforme Convênio RS-F-4302451-12200-20230913 diretamente ao Fundo
Municipal de Defesa Civil do Município de Boqueirão, criado em Dezembro de
2023.

O Convenio em questão tem por finalidade alçar recursos
para o fim especial de recuperação de estradas, pontes e pontilhões que foram
danificados com as forças das chuvas que assolaram o território do Município
no ano de 2023.

Certos da criteriosa análise deste Legislativo, apresentamos a
presente matéria, em caráter de urgência urgentíssima.

      Cordialmente

LUIZ AUGUSTO SCHMIDT
Prefeito Municipal em Exercício